
 
 

               MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
 

 

Prot. n. 4717/E1                  Reggio Calabria,   25.09.2020    

 

                                                 

Oggetto: Determina affidamento diretto servizio urgente di sanificazione/disinfezione batterica della 

sede del Conservatorio. Cig Z6E2E77BC5 

 

Il PRESIDENTE 

 

VISTO il protrarsi dell’emergenza COVID-19; 

DATO ATTO che in precedenza è stata indetta indagine informale di mercato per l’eventuale 

effettuazione di n. 4 interventi di sanificazione dell’Istituto, all’esito della quale la scrivente 

Presidenza, previo consulto con il Medico competente sulla efficacia di tali interventi nel tempo, ha 

deciso di non dar seguito alla procedura, orientandosi su modalità di sanificazione degli ambienti 

alternativi e maggiormente persistenti, che saranno definiti in tempi brevi; 

CONSIDERATO tuttavia che dal 23 al 25 settembre 2020 hanno avuto luogo in Conservatorio le 

elezioni del Direttore e del Consiglio Accademico, il che ha comportato la presenza in Istituto di 

tutti i Docenti, provenienti da varie parti d’Italia;    

RITENUTO opportuno d’intesa con la Direzione del Conservatorio, effettuare successivamente a 

dette operazioni di elezione un intervento di sanificazione da realizzarsi lunedì 28 settembre 2020; 

VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare l’art. 

36, inerente i contratti relativi a lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

VISTO il bilancio di previsione e.f. 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in 

particolare l’art. 2 ultimo comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di 

importo inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di 

fuori del MEPA stesso, l’autorizzazione a contrarre e l’aggiudicazione definitiva sono di competenza 

del Presidente del Conservatorio senza necessità  di atto deliberativo del Consiglio di 

Amministrazione; 

TENUTO CONTO che l'ASP, come oramai notorio, allo stato non è nelle condizioni di espletare 

tale servizio; 

CONSIDERATO che la ditta CSA di Ielo Simone interpellata via mail in data 25 settembre 2020, 

si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento in data 28 settembre 2020 alle stesse condizioni 

economiche del precedente uguale rapporto contrattuale, e pertanto al costo complessivo di € 

250,00 precedentemente richiesto con preventivo di spesa, assunto al prot. 1412/E1 del 03/03/20;  

CONSIDERATO che l’urgenza del servizio, il modico importo della spesa, considerato molto 

competitivo, ed il grado di soddisfazione del Conservatorio per l’esecuzione del precedente 

rapporto giustificano ampiamente deroga al principio di rotazione negli affidamenti; 

CONSIDERATO pertanto che si è ritenuto di ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a, del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, alla Ditta CSA di Ielo Simone 

CONSIDERATO che trattasi di spesa da effettuare in esecuzione di un’urgenza;   

DATO ATTO che il fine che si intende perseguire è quello di fornire al Conservatorio un servizio 

necessario per l’igiene e la tutela della salute degli studenti e dei dipendenti; 

VISTE le risultanze positive delle verifiche di legge in ordine al Durc, Anac e Camera di 

Commercio;  

 

 



 

 

 

 

VISTA la dichiarazione resa dalla Ditta CSA di Ielo S. con la quale conferma la perdurante validità 

delle precedenti attestazioni di cui all’autodichiarazione datata 03/03/2020; 

CONSIDERATO che l’intervento potrà essere effettuato in data 28/09/20, con conseguente 

chiusura dell’Istituto per l’intera giornata; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 

Art. 2 Di commissionare alla ditta CSA di Ielo Simone, avente sede legale in Via Carrera n. 24 – 

89124 Reggio Calabria, P.I. 02393480807, il servizio urgente di sanificazione e disinfezione 

batterica della sede del Conservatorio da effettuarsi in data 28/09/20, verso un corrispettivo di € 

250,00 iva esente da intendersi comprensivo di spese, autorizzandone il pagamento a prestazione 

regolarmente effettuata e a ricezione di fattura elettronica.  

Art. 3 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo a carico del bilancio di previsione del 

Conservatorio anno finanziario 2020, assumendo contestualmente, in via d’urgenza, impegno di 

spesa per pari importo con imputazione all’U.P.B. 1.2.6. – uscite non classificabili in altre voci - del 

bilancio del Conservatorio Cap. 501- Varie - uscite correnti.  

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà 

pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito 

web istituzionale.  

 

    Il Presidente  

  F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 
 


